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Abstract. Introduction. Between the 1959 and 1989 censuses, serious changes took place in the 

ethnodemographic structure of the population of Northern Kazakhstan, which largely determined the 

modern demographic situation among ethnic groups living in the region. One of the most important 

demographic indicators the sex ratio had clear differences among representatives of different ethnic 

groups due to a number of socioeconomic and political immigration circumstances. The goal is to 

conduct a comparative historical analysis of the gender composition of the multi‒ethnic population 

of Northern Kazakhstan based on the materials of the censuses of 1959, 1970, 1979 and 1989.                                        

The territorial framework of the study covers 4 modern regions of the Republic                                                          

of Kazakhstan ‒ Akmola, Kostanay, Pavlodar and North Kazakhstan. The task is the differentiation 

of the gender ratio in 22 ethnic groups of the population of Northern Kazakhstan and the dynamics 

of its changes in 1959‒1989. Results. In censuses in the second half of the 20th century and the Soviet 

period, the most sharp imbalance in the gender composition of the region's population was observed, 

which arose as a result of significant losses of the male population due to famine, exile, deportation 

and mortality in 1941‒1945. At the same time, the most distorted deformation in the sex ratio was 

observed among Kazakhs, for whom the consequences of famine became almost fatal. However, 

between the 1959‒1989 censuses, the Kazakh population managed to restore a positive balance 

between the sexes due to an increase in the birth rate. Conclusion. According to the censuses of 1959, 

1970, 1979 and 1989, of investigated region, unlike European and Slavic groups, Kazakhs managed 

to keep a favorable ratio between genders. Kazakhs and other Asian ethnic groups still maintained 

the traditional method of reproduction, which allowed them to increase numbers and maintain a 

favorable balance between the sexes. On the contrary, due to a significant mechanical increase in a 

more comfortable gender structure, European and Slavic ethnic groups began to lose this advantage. 
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The female population began to seriously dominate the male, which has its continuation in the 21st 

century. 
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Аңдатпа. Зерттеу тақырыбына кіріспе. 1959 және 1989 жылдар аралығындағы санақтар 

бойынша Солтүстiк Қазақстан халқының этнодемографиялық құрылымында елеулi өзгерiстер 

болып, аймақта тұратын қазіргі этностар арасындағы демографиялық ахуалын айқындады. 

Маңызды демографиялық көрсеткiштердiң бiрi ‒ жыныстардың арақатынасы ‒ әртүрлi 

этностар өкiлдерiнiң арасында әлеуметтiкэкономикалық, саяси жағдайларға байланысты 

көшiп келу сипаттарындағы бағыттарда айқын айырмашылықтарға ие болды. Мақсаты:                          

1959, 1970, 1979 және 1989 жылдардағы санақ материалдары бойынша Солтүстік 

Қазақстанның полиэтникалық халқының гендерлік құрамына салыстырмалы‒тарихи талдау 

жүргізу. Зерттеудің аумақтық шеңбері Қазақстан Республикасының қазіргі 4 ‒ Ақмола, 

Қостанай, Павлодар және Солтүстік Қазақстан облыстарын қамтиды. Зерттеудің                                    

міндеті ‒ Солтүстік Қазақстан халқының 22 этникалық тобындағы гендерлік арақатынастың 

дфференциациялы саралануы және оның 1959‒1989 жылдар аралығындағы өзгеру серпіні, 

яғни дикамикасы. Нәтижелер. Нәтижелер. 20-шы жүзжылдықтың екінші жартысындағы 

ашаршылық, депортация, жер аудару және 1941‒1945 жылдардағы соғыстан кейін ер 

азаматтардың біраз өлімжітімі болғандықтан, халық санақтарында солтүстік аймақ халқының 

гендерлік құрылымындағы ер азаматтардың үлес салмағы айтарлықтай өзгеріске ұшыраған. 

1959‒1970 жылдары механикалық көшіқон салдарынан кейбір славян этникалық 

топтарындағы ер азаматтардың үлес салмағының басым болғаны анықталды, дегенмен уақыт 

өте, барлық этникалық топтардағы жыныстық ерекшеліктері керісінше өзгерген.                                      

Көпұлтты халық арасында әйелдердің пайдасына теңгерімсіздік пайда болды. Қорытынды. 

1959, 1970, 1979 және 1989 жылдардағы санақ материалдары бойынша Солтүстік 

Қазақстанның демографиялық динамикасында гендерлік құрылымының дифференциацияға 

және елеулі өзгерістерге ұшырауы әртүрлі этникалық топтарда айқын көрініс тапқан. Қазақтар 
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мен басқа да азиялық этностар дәстүрлiк ‒ ұрпақ жалғасын ұстанғандықтан, сандық үлес 

салмағының басым болуына да және жыныстық ерекшелік құрылымының арасындағы 

қолайлы тепетеңдiктi сақтауға да мүмкiндiк берген. Керiсiнше, едәуiр механикалық көшіқон 

ағымының салдарынан неғұрлым қолайлы гендерлiк құрылымға ие болған еуропалық және 

славян этностары, бұл артықшылықты жоғалтқан. Осылайша, әйелдер популяциясы ерлер 

популяциясына айтарлықтай үстемдік ете бастады, бұл 21ші ғасырда да жалғасын табуда. 

Түйін сөздер: Гендерлік құрам, көпұлтты халық, Солтүстік Қазақстан, табиғи өсім,                                    

миграция, эмиграция 
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Аннотация. Введение. Между переписями 1959 и 1989 годов в этнодемографической 

структуре населения Северного Казахстана происходили серьезные изменения, во многом 

определившие современную демографическую ситуацию среди этносов, проживающих в 

регионе. Один из важнейших демографических показателей – соотношение полов – имел 

четкие различия среди представителей разных этносов в силу ряда обстоятельств                                   

социально-экономического, политического иммиграционного характера. Цель – провести 

сравнительно-исторический анализ гендерного состава полиэтнического населения Северного 

Казахстана по материалам переписей 1959, 1970, 1979 и 1989 гг. Территориальные рамки 

исследования охватывают 4 современные области Республики Казахстан – Акмолинскую, 

Костанайскую, Павлодарскую и Северо-Казахстанскую. Задача – дифференцированность 

гендерного соотношения у 22 этнических групп населения Северного Казахстана и динамика 

его изменений в 1959‒989 гг. Результаты. В переписях во второй половине 20-го столетия, 

наблюдалась наиболее резкая диспропорция в гендерном составе населения северного 

региона, возникшая вследствие значительных потерь мужского населения вследствие голода, 

ссылок и депортаций, смертей в 1941‒1945 годов. Обладавшие в 1959‒1970 гг. более 

благоприятной для демографического роста гендерным соотношением, образовавшимся 

вследствие активных миграционных процессов, в которых участвуют в большинстве мужчины 

трудоспособного возраста, позднее европейские и славянские этносы стали терять это 

преимущество. Возник дисбаланс в пользу женского населения в полиэтническом населении. 

Заключение. По переписям 1959, 1970, 1979 и 1989 годов в северных областях Казахстана все 
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этнические группы претерпели ряд существенных изменений в гендерной структуре.                                   

В отличии от европейских и славянских групп, казахам удалось восстановить благоприятное 

соотношение между гендерами благодаря повышению рождаемости. Казахи и другие 

азиатские этносы по традиции сохраняли воспроизводство рождаемости, что позволило им 

увеличивать численность и сохранять благоприятный баланс между полами.                                        

Напротив, имевшие вследствие значительного механического прироста более комфортную 

гендерную структуру, европейские и славянские этносы стали терять это преимущество. 

Таким образом, женское население стало серьезно доминировать над мужским, что имеет своё 

продолжение и в 21 веке. 

Ключевые слова: Гендерный состав, полиэтническое население, Северный Казахстан, 

естественный прирост, миграция, эмиграция 
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Введение 

В современном мире большинство государств столкнулось с целым рядом глобальных 

демографических вызовов и рисков. Организация Объединенных Наций среди 13 глобальных 

проблем, которые стоят перед мировым сообществом, на третье место поставила 

демографическую проблему. По мнению ООН, это одна из наиболее серьезных проблем после 

проблемы войны и мира и защиты окружающей среды. Острота демографической ситуации 

характерна не только для развивающихся, но и для развитых стран, для которых главную 

демографическую угрозу представляет старение населения. Для других государств, например, 

для Китая демографические риски связаны с гендерной диспропорцией, при которой 

численность мужчин значительно превышает количество женщин. 

В конце второго десятилетия ХХI века четко определились два полюса стран, один из 

которых характеризуется растущей численностью и значительной долей молодого населения, 

а второй – сокращением численности и высоким удельным весом населения в старших 

возрастных группах. Поскольку рождаемость тесно связана с этничностью, то прогноз 

специалистов основывается на увеличении численности азиатских и африканских этносов и 

уменьшении европейцев, уже продолжительное время показывающих низкий естественный 

прирост. 

Для стран постсоветского пространства состояние демографической ситуации имеет 

свои особенности, обусловленные во многом социально-экономическим и историческими 

условиями. Казахстан, обретя независимость, сразу же столкнулся со многими 

демографическими проблемами. Происходило значительное сокращение численности 

населения, вызванное массовой эмиграцией русскоязычного населения, снижался 

естественный прирост, увеличивалась доля старших возрастов, усиливалась гендерная 

диспропорция. В особенности эти процессы затронули население Северного Казахстана. 

Однако, эти негативные процессы начались раньше, корни проблем лежат в предыдущих 

периодах. В связи с этим крайне интересен анализ гендерного состава населения Северного 

Казахстана в 50‒80-х годах прошлого века. 

Особую актуальность проблеме придает продолжающийся миграционный отток 

населения, который и в настоящее время в регионе имеет отрицательное сальдо, тогда как в 

других частях Казахстана сложилась более благоприятная миграционная ситуация с 

преобладанием иммиграционных тенденций. Такое положение вкупе с более низкими 

показателями рождаемости и высокой смертности, обусловленными преобладанием пожилого 

населения, усилению гендерной диспропорции для русского, славянского и других 

европейских этносов создает препятствия для развития социально-экономической 

модернизации в регионе и риску потери его многонациональной структуры. 
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В силу этого детальное и объективное исследование процессов социально-

демографического развития населения Северного Казахстана может способствовать 

дальнейшему совершенствованию государственной демографической политики, усилению ее 

эффективности, сохранению и развитию полиэтничности населения региона, которая является 

важным фактором успешной модернизации и демократизации всего казахстанского социума. 

 

Материалы и методы исследования 

Демография тесно связана с историей, поскольку именно рассмотрение воспроизводства 

как исторического процесса позволяет выявить его социальную обусловленность, зависимость 

от конкретных социально-экономических процессов того или иного периода развития. 

Поэтому в нашем исследовании применялись как собственно демографические методы, так и 

исторические. Так как характер демографических процессов зачастую обусловлен и имеет 

значительную региональную дифференциацию, то изучение гендерного состава населения 

Северного Казахстана проводилось нами и с помощью методов исторической регионалистики. 

При решении конкретных задач применялись методы сравнительного, факторного, 

статистического анализа, статистических группировок и таблиц, графический метод. 

 

Обзор литературы 

Социально-демографическое и этническое развитие населения Казахстана во второй 

половине ХХ века является темой многочисленных исследований казахстанских авторов. 
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А.Б. Галиева (Галиев, 1991: 192), В.В. Козиной (Козина, 1994: 102), Н.В. Алексеенко 

(Алексеенко, 1999: 157) и А.Н. Алексеенко (Алексеенко, 1993: 126), Ф.Н. Базановой (Базанова, 

1987: 152) и Н. Такижбаевой (Такижбаева, 1999: 58). 

Н.В. Алексеенко, А.Н. Алексеенко в своей совместной работе поставили задачу «на 

основе привлечения массовых статистических материалов, достижений предшественников… 

в некоторой степени восполнить существующий пробел в изучении формирования 

славянского населения Республики Казахстан на протяжении в течение трех веков                                         

с историко-демографической точки зрения». Заслугой авторов стал скрупулезный подсчет 

динамики численности русских, украинцев и белорусов с конца ХIХ в. и до 2001 г. в целом по 

Казахстану и по регионам, в том числе и по Северному (Алексеенко и др. 2009: 131). Частично 

заявленная проблема получила отражение в диссертации Г.А. Сарсембаевой, однако, 

хронологически она относится уже к периоду независимости (1991‒2009 гг.) (Сарсембаева, 

2010: 162). Начало периода нашего исследования в части этнического состава населения 

Северного Казахстана затронуто в кандидатской диссертации А. Какеновой (Какенова, 2002: 

25). Социально-демографические процессы в Казахстане в межпереписной 1979–1989 гг. 

исследованы в диссертации В.В. Козиной (Козина, 1994: 27). 

В трудах Т.Ж. Жумасултанова изучены процессы формирования населения Казахстана с 

древнейших времен, анализируются проблемы изменений в его социальном, национальном и 

демографическом составе, включая и интересующий нас период (Жумасултанов, 2000: 152). 

Более важна для нашего исследования его работа, в которой определяется влияние целинной 

миграции на этнические и демографические характеристики населения страны 

(Жумасултанов, 2013: 76). А Ж.К. Есимова проанализировала влияние миграционных потоков 

на этническую картину населения северных областей Казахстана в период освоения целины 

(Ж.К. Есимова, 2005: 45). 

В работе А. Скопима «Миграционные процессы в Казахстане: прошлое, настоящее, 

будущее» проведен анализ внешних и внутренних миграционных процессов в республике до 

и после распада СССР и их последствия для демографического развития русского и других 

славянских этносов в Казахстане. (А. Скопим, 1994: 167‒177). 

В диссертации Е.В. Тарасовой «Миграционный обмен с Россией как фактор 

формирования этнического состава населения Казахстана: XVIII ‒ начало XXI в»                                 

отмечается, что «В течение трех столетий миграционный обмен с Россией оказывал 
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определяющее влияние на этнический состав населения Казахстана» (Тарасова, 2004: 135). 

Однако, проблемы, которые мы собираемся изучить в настоящем исследовании, в этих 

работах изучались лишь косвенно в общем контексте социально-демографического развития 

населения Казахстана. Отдельно отметим коллективную монографию «Население Советского 

Союза. 1922‒1991», выпущенную в 1993 году под эгидой института народнохозяйственного 

прогнозирования Российской Академии наук, в которой гендерный и возрастной состав 

населения советских республик отражен полно и обстоятельно (Андреев и др. 1993: 140). 

В современный период появились несколько работ казахстанских авторов, посвященных 

проблемам гендерного, возрастного развития населения страны, состояния и тенденций 

естественного прироста в этнодемографическом аспекте. Это публикации А.Б. Тапаевой 

(Тапаева, 2010: 58), С.К. Уалиевой (Уалиева, 1995: 3) и Г.Т. Шамшутдиновой                                                               

(Шамшутдирова, 2014: 155). 

К сожалению, современные российские авторы не уделяют внимания демографическим 

проблемам в Казахстане в 50‒80-е гг., больше занимаясь постсоветским временем и 

изменениями в этнической структуре республики и ее регионов. Что касается гендерного 

состава населения Северного Казахстана между переписями 1959 и 1989 годов, то этот аспект 

не стал в полной мере предметом исследовательского интереса и в самом Казахстане. Между 

тем, половая структура европейских этносов северных областей РК страдает наиболее 

серьезными диспропорциями, во многом определенными последствиями более ранних 

периодов. Сегодня проблемы старения населения, низкой рождаемости, более высокой 

смертности и повышенной эмиграции, нуждаются в срочном решении, а потому в 

объективном исследовании причин, приведших к возникновению негативной 

демографической ситуации в отдельных областях региона. Именно поэтому в настоящей 

статье мы и попытались восполнить имеющиеся пробелы. 

 

Обсуждение 

Гендерный фактор является одним из главных в демографическом развитии населения. 

Значительно ухудшившееся в 1941‒1945 годы войны соотношение мужчин и женщин в 

структуре населения Северного Казахстана сохранялось и в послевоенный период. Так, 

перепись 1959 г. зафиксировала более неблагоприятное гендерное соотношение в регионе, 

нежели в целом по Казахской ССР. Так, согласно ее результатам, пропорциональное 

соотношение между мужчинами и женщинами по Казахстану в целом составило ‒ 47,5/52,5,                                    

а в Северном регионе ‒ 37/63. Более благоприятное гендерное соотношение в республике 

возникло в результате развития индустриальных процессов в Центральном и Восточном 

Казахстане, привлекших большое количество мужчин. В первые послевоенные годы эти 

процессы практически не затронули Северный регион. Позитивные тенденции намечаются в 

середине 50-х г., когда в связи с целинной миграцией, увеличивается приток мужчин в 

активном трудоспособном возрасте. Но, к моменту переписи 1959 г. эти тенденции еще слабо 

отразились на гендерной структуре населения Северного Казахстана в целом. Рассматривая 

гендерное соотношение среди этнических групп региона, в первую очередь, следует отметить 

значительную разницу в пропорциональности мужчин и женщин среди них. 

В 1959 г. имелись значительные расхождения в гендерном соотношении между 

населением региона и КазССР и в этническом разрезе. Так, соотношение мужчин и женщин 

среди казахов по республике составляло ‒ 48,1/51,9, а по региону ‒ 37/63. Столь значительное 

расхождение объясняется серьезной убылью мужчин ‒ казахов во время голода, военных лет. 

Среди русских соотношение мужчин и женщин составило ‒ 46,3/53,7 и 47,5/52,5, 

соответственно. Среди украинцев ‒ 48,7/51,3 и 48,9/51,1 %. Как видим, пропорциональность 

среди русских и украинцев была более благоприятной и заметных расхождений по региону и 

республике не имела. Среди белорусов количество мужчин значительно превышало число 

женщин ‒ 56,9/43,1 по КазССР и 56,7/43,3 по региону, что связано с преимущественной 

миграцией именно мужского населения. Этим же обстоятельством было вызвано 

преобладание мужчин среди молдаван, литовцев, латышей. В особенности эта ситуация была 

http://caa-network.org/archives/6126#_ftn9
http://caa-network.org/archives/6126#_ftn9
http://caa-network.org/archives/6126#_ftn9
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выражена среди европейских этносов ‒ у эстонцев, а среди восточных и азиатских ‒ у 

азербайджанцев, узбеков и китайцев. Гендерная структура по национальному составу 

населения региона в 1959 г. приведена в таблице 1 ‒ Всесоюзная перепись населения                                   

1959 года. Городское и сельское население республик СССР по полу и национальности. СССР 

[электронный ресурс] // Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/ussr_nac_59.php                                   

(дата обращения: 30.10.2024). 
 

Таблица 1*. Гендерная структура по национальному составу населения  
Северного региона Казахстана по переписи 1959 г.  

[Table 1. Gender structure according to the national composition of the population  

of the Northern region of Kazakhstan according to the 1959 census] 

Национальность В Казахской ССР В Северо-Казахстанском 

регионе 

 Всего мужчины женщин всего мужчины Женщины 

Все 

население 
КазССР 

9 309 847 4 422 184 4 887 663 2 753136 1019 691 1 423 755 

Казахи 2 794 966 1 344 913 1 450 053 512352 253 571 258 781 

Русские 3 974 229 1 840 183 2 134 046 1 242374 590 103 649 271 

Украинцы 762 131 371 898 390 233 395 957 193 896 202 061 

Белорусы 107 463 61 241 46 222 64 374 35 873 28 501 

Молдаване 14 844 8 913 5 931 5 681 2 400 1 308 

Мордва 25 499 11 863 13636 8 644 4 098 3 370 

Литовцы 12 132 7 582 4550 5 188 3 225 1 963 

Латыши 4 588 2 658 1 930 1 505 910 595 

Эстонцы 3 683 1 826 1 857 1 017 486 531 

Немцы 659 751 300 976 358 775 333 991 152 472 181 519 

Поляки 53 102 25 117 27 985 40 382 18 908 21 474 

Татары 191 802 87 106 104 696 50 009 23 308 26 701 

Татары 
крымские 

123 57 66 --- --- --- 

Башкиры 8 742 4 385 4 357 2 858 1 542 1 316 

Удмурты 3 891 1 934 1 957 2 146 1 031 1 115 

Чуваши 11 255 6 227 5 028 4 921 2 778 2 143 

Азербайджа

нцы 

38 362 20 386 17 976 1 319 1 045 274 

Узбеки 136 570 67 548 69 022 1 629 1 249 380 

Чеченцы 130 64 515 65 717 16 760 8 474 8 286 

Ингуши 47 867 23 998 23 869 32 309 16 156 16 153 

Корейцы 74 019 37 025 36 994 5 313 2 749 2 564 

Китайцы 3 158 2 260 898 599 417 182 

др. этносы 251 293 146 023 137 504 23 400 777 640 9 995 

не указав. 
этнос 

145 65 80 43 22 22 

*Таблица составлена авторами. Всесоюзная перепись населения  

1959 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 1959 года.  
Городское и сельское население республик СССР  

по полу и национальности. СССР [электронный ресурс] //  

Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/ussr_nac_59.php  

(дата обращения: 30.10.2024).  
[*Table compiled by the authors. All-Union population census of 1959.  

All-Union population census of 1959. Urban and rural population of the republics  

of the USSR by gender and nationality. USSR [electronic resource] // Demoscope Weekly 
http://demoscope.ru/weekly/ssp/ussr_nac_59.php (accessed: 30.10.2024)]. 
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Среди этносов, подвергшихся депортации ‒ немцев, поляков, чеченцев, ингушей, 

корейцев гендерное соотношение было примерно равным, поскольку насильственной 

миграции подверглось и мужское и женское население. У эстонцев по абсолютной 

численности и удельному весу преобладали женщины. 

Таким образом, гендерная структура населения Северного Казахстана по результатам 

переписи 1959 г. в полной мере отразила, все негативные последствия голода, потерь в годы 

Великой Отечественной войны. С середины 50‒х г. гендерное соотношение стало испытывать 

влияние целинной, а несколько позднее индустриальной миграции. К переписи 1970 г. 

пропорциональное представительство мужчин и женщин различных этнических групп 

меняется. 

Прежде всего, отмечается более благоприятное соотношение полов в структуре 

населения всего региона. Так, с пропорции 37/63 в 1959 г. оно выравнивается до 48,1/51,9. 

Казахам удается сократить разницу между мужчинами и женщинами, которых в 1970 г. в 

Северном Казахстане насчитывалось 369 563 и 373 524, соответственно. Среди русского 

населения повысилась численность и доля женщин, которых имелось 912 449 чел, в то время 

как мужчин всего 820 190. Также увеличилась численность женского населения среди 

украинцев и белорусов. В особенности, изменение гендерной пропорции стало заметным у 

белорусского населения, если в 1959 г. это соотношение составляло 56,7/43,3,                                                   

то в 1970 г. ‒ 48,9/51,1. 

Причины изменений гендерного соотношения у русских, украинцев и белорусов 

заключались в снижении роли механического фактора прироста в результате прекращения 

целинной и существенного замедления темпов индустриальной миграции. Кроме того, 

серьезным фактором явилась более высокая смертность мужчин. 

У других этнических групп ‒ немцев, поляков, татар и башкир увеличилась численность 

женщин. Тогда как у имевших ранее почти равное представительство мужчин и женщин, 

чеченцев и ингушей, произошло увеличение численности первых и уменьшение вторых.                                

Это определялось процессами возвращения этих народов на историческую родину, а также 

более высокой миграционной подвижностью мужского населения среди них. 

У молдаван, литовцев и латышей соотношение полов распределилось в пользу мужчин. 

У узбеков и азербайджанцев по‒прежнему численность и удельный вес мужчин намного 

превосходили аналогичные показатели среди женщин. Это стало результатом продолжения 

миграционной активности мужского населения у этих этносов. То есть, отыгравший свою роль 

для русских, украинцев, белорусов миграционный фактор, продолжал действовать для 

восточных, в особенности тюркских этносов. 

В областном разрезе этническая дифференциация гендерного состава населения 

Северного Казахстана была еще более выраженной. Если в Акмолинской области 

соотношение полов было практически аналогичным региональному, то в Кустанайской 

области численность женщин у русских и украинцев значительно превосходила количество 

мужчин, а у молдаван и латышей было примерно равным. У белорусов соотношение мужчин 

и женщин было более равномерным в разрезе всех областей. Мужское и женское население у 

казахов имело наиболее благоприятное соотношение и равномерно распределялось по 

областям. Гендерная структура по национальному составу населения региона в 1970 г. 

приведена в таблице 2 ‒ Переписи населения Российской Империи, СССР, 15 новых 

независимых государств [электронный ресурс] // МНЭ РК Бюро национальной статистики 

(дата обращения: 30.10.2024г.). 
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Таблица 2* ‒ Гендерная структура по национальному  

составу населения Северного региона КазССР по переписи 1970 г.  
[Table 1. Gender structure according to the national composition  

of the population of the Northern region of the Kazakh SSR according to the 1970 census] 

 
Национальность Северо-Казахстанский регион 

всего М Ж 

Казахи 743 087 369 563 373 524 

Русские 1 732 639 820 190 912 449 

Украинцы 477 787 227 771 250 016 

Белорусы 115 897 56 685 59 212 

Молдаване 11 415 6 310 5 105 

Мордва 12 314 5 826 6 488 

Литовцы 5 919 3 574 2 345 

Латыши 1 361 787 574 

Эстонцы 1 193 570 623 

Немцы 388 310 182 084 206 226 

Поляки 45 486 21 128 24 568 

Татары 81 795 38 011 43 784 

Татары крымские 5 5 0 

Башкиры 9 027 4 408 4 619 

Удмурты 10 028 5 964 4 064 

Чуваши 9 715 4 933 4 782 

Азербайджанцы 2 870 2 255 615 

Узбеки 4 428 3 913 515 

Чеченцы 5 597 3 091 2 506 

Ингуши 11 676 6 264 5 412 

Корейцы 6 545 3 447 3 098 

Китайцы 709 474 235 

др. этносы 31 015 17 857 13 158 

не указав. этнос 62 39 23 

всего 3 708 998 1 783 482 1 925 516 

*Таблица составлена авторами. Всесоюзная  
перепись населения 1970 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 1970 года.  

Городское и сельское население областей республик СССР  

(кроме РСФСР) по полу и национальности [электронный ресурс] //  
Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_70.php  

(дата обращения: 30.10.2024).  

[*Table compiled by the authors. All-Union population census of 1970. ⠀ 

All-Union population census of 1970. Urban and rural population of the regions of the republics  
of the USSR (except for the RSFSR) by gender and nationality [electronic resource] //  

Demoscope Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_70.php (circulation date: 30.10.2024)]. 

 

Численность мужчин у удмуртов вдвое превышала численность женщин, а ярко 

выраженная в регионе диспропорция полов у азербайджанцев была не столь заметной. 

В Северо-Казахстанской области наблюдалось самое существенное ‒ в несколько раз 

превышение ‒ мужчин у чеченцев и ингушей. 

В период между переписями 1970 и 1979 г. в Казахской ССР продолжилось 

выравнивание соотношения мужчин и женщин, так в 1979 г. оно составило 48,2/51,8. Такие 

же процессы происходили и в Северном Казахстане, если в 1970 г. гендерное соотношение 

составляло 48,1/51,9, то в 1979 г. ‒ 48,3/51,7. 

На фоне улучшения общей ситуации происходило и продолжение формирования 

благоприятного полового соотношения среди казахов, по результатам переписи 1979 г. оно 

составило 49,75/50,25. 

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_70.php
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Среди русских, украинцев и белорусов продолжалось углубление гендерных 

диспропорций. Так, в 1979 г. соотношение мужчин и женщин составило у русских ‒ 47,4/52,6, 

у украинцев ‒ 47,7/52,3, у белорусов ‒ 48,7/51,3. У немцев пропорция полов составила 

47,9/52,1. 

Женщины превалировали в составе татар, поляков, мордвы, эстонцев, башкир, удмуртов, 

чувашей. Это явилось следствием прекращения влияния фактора механического прироста, 

выдвижением на первый план естественного прироста и других демографических причин 

эндогенного характера. 

Напротив, преобладание мужского населения отмечается у молдаван, литовцев, 

латышей, в меньшей степени у корейцев. Но, наиболее высокой являлась диспропорция с 

большим перевесом мужчин у азербайджанцев, узбеков, чеченцев, ингушей и китайцев, что 

свидетельствовало об их более высокой миграционной мобильности. 

Перепись 1989 г. продемонстрировала дальнейшее выравнивание гендерного 

соотношения в Северном Казахстане ‒ 48,5/51,5. Гендерное соотношение составило у казахов 

‒ 49,7/50,3, у русских ‒ 47,7/52,3, у украинцев ‒ 47,5/52,5, у белорусов ‒ 48,4/51,6,                                              

у немцев ‒ 48,7/51,3. У поляков соотношение мужчин и женщин снизилось до 46,8/52,2. 

Данные переписи свидетельствуют о том, что среди шести наиболее крупных этносов региона 

у четырех ‒ казахов, украинцев, белорусов и немцев имелось улучшение соотношения полов, 

у двух ‒ русских и поляков наблюдались обратные тенденции. 

Продолжилось увеличение численности женщин у татар, башкир, удмуртов, чувашей и 

мордвы. По‒прежнему, количество мужчин превышало численность женщин у таких 

европейских этносов, как молдаване, литовцы, латыши и значительно превалировало у 

азербайджанцев, узбеков, чеченцев, ингушей и китайцев. Значительный разрыв в гендерном 

составе показали корейцы. Так, численность мужчин (4 422) в два раза превысила число 

женщин ‒ 2 136. 

Гендерная структура по национальному составу населения региона в 1979 г. приведена 

в таблице 3 ‒ Статистический сборник по отдельным показателям всесоюзных переписей 

населения 1939, 1959, 1970, 1979, 1989 гг.) [электронный ресурс] // МНЭ РК Бюро 

национальной статистики. stat.gov.kz›getImg?id=ESTAT094615 (дата обращения: 30.10.2024). 

 
Таблица 3*. Гендерная структура по этническим группам  

в Северном Казахстане по переписи 1979 г.  
[Table 3. Gender structure by ethnic group  

in Northern Kazakhstan according to the 1979 census] 

Национальнос

ть 

Казахская ССР Северо-Казахстанский регион 

всего м ж всего М ж 

Всего 

населения 

14 684 283 7 075637 7 608 646 4 008 531 1 937 699 2 070832 

Казахи 5 289 349 2 600 993 2 688 356 896 650 446 113 450 537 

Русские 5 991 205 2 805 570 3 185 635 1 893 967 898 245 995 722 

Украинцы 897 964 433 349 464 615 451 468 215 417 236 051 

Белорусы 181 491 90 584 90 907 101 785 49 650 52 135 

Молдаване 30 256 16 149 14 107 14 115 7 299 6 816 

Мордва 31 424 14 466 16 958 11 438 5 345 6 093 

Литовцы 10 964 6 453 4 511 4 533 2 667 1 866 

Латыши 4 318 2 224 2 094 1 360 724 636 

Эстонцы 3 505 1 649 1 856 1 075 505 570 

Немцы 900 207 429 965 470 242 405 674 194 155 211 519 

Поляки 61 136 28 742 32 394 43 890 21 800 22 090 

Татары 312 626 144 297 168 329 92 011 42 825 49 186 

Татары 

крымские 

834 389 445 66 35 31 

Башкиры 32 499 15 759 16 740 15 835 7 593 8 242 

http://stat.gov.kz/
http://yandex.by/clck/jsredir?from=yandex.by%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1415.5GN7mdTFh4NZEv2qtAbUNYblqyDnBmhS5_sSrOEzOIEvn9wBIIbs0xaPg8SYlwod1lNV0hQDowYc0rGrfZA9MmvdWFU1Y8JgbXkcFICS068jJYO_ervg257TBwGtG19iD5G-Ansm_-qMFQIDMN0dgbREq8Tny4IY7nDRNzmfvuUyupw2Sy3dZujIxjoHMihA.ed3ee64352cbe7c9b4795f20e53ad1800fff0233&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtB2i7c0_vxGdxRuXfLZHQfBNCJIHCARR3B6nJBWFkYRWhE8KfGLY8AMVksnda34U4276It5VytNtNKay-p-BfbE,&&cst=AiuY0DBWFJ5Hyx_fyvalFJtdEapWNO9uyyspHdGxmkhw4-PR4mDkI5emXbGIWDIltaanFBJbVFnMNk124wN7qcNPTcU6t1y8LTSf8GRx4yf3ZKDsaUtFXaBM5VelO0lkJRW4mFj5zJ01jALfDTh2YXzDLDoqXGNisuc_Mp9U6P-7OTIBec3_TGLoKilFCRt2WkH30Mz-l8EISA8ObbrwbxQCt-iKkobccqNsDsTrbkI,&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxZzVmRzl5THlpQ2MxMmg4eUhVUmtjLTZ2aXNVaGE4cGhXaDVPOGNCTEFqN1hhX0laMndvMl9XbmxKNEZlSGR3ZjVrbUhWcmRkWjRtX1hVc2txQktiM3hvdVY4a1V2VWMxX3NtQlNvazlZa2Y,&sign=6125a6595fe63b5e2c537d0d68b627e8&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjkHVRqRT7scnl9k3ZfzgjFjZCJxlJY3_aEMPBjFNwB7QtQorYmMpfZrw0464Mbfxbc3dpGNhqmylnzCOEnY9RrwqkivB2nTdxRkaNQsipuzWRgQkg6X9KY-in6D7Mlqjv2rFrjVnYeC4Jalzy2m1mccEzInt9ZRWUE0F0wdxqI9eMe0AqwQ2dWjMvqH7a6XMy42ws2BJmyHwWlGoJW29VmQM8rhxv2xUiphNNGxGykzCkL7OsPxGNC1LGnY8yIsnN0TFZnVKdIssR3AnPldNfV9aREm5vvonhrZseFj2SnACwXareGHn3maNbYfx3-QWleoaIy_5ZdskUEPPrfSGPNWwl5pv2JWec1uRv1-MTj2Qe948e0og5rR5f7Qpx3mdDp2atc45t5cfV8mcKjUuw24JWvquEg-LjJEKojIzHEJW6xQiFPvlatJne6kH2UUmNhEBRQoa0Qgdagun25g2Oqz5r-coHXjYi-TXunQTQZ0kwuzYYr91ShU&l10n=ru&cts=1494260370231&mc=5.626026944557767


Еdu.e-history.kz 2025. 12 (1) 

 

 

118  

Удмурцы 15 460 6 780 8 680 9 387 4 024 5 363 

Чуваши 22 310 11 019 11 291 9 727 4 701 5 026 

Азербайджанц
ы 

73 345 40 514 32 831 4 355 3 179 1 176 

Узбеки 263 295 134 604 128 691 3 549 2 731 818 

Чеченцы 38 256 20 842 17 414 6 072 3 450 2 622 

Ингуши 18 337 9 991 8 346 11 049 6 012 5 037 

Корейцы 91 984 45 734 46 250 7 313 3 828 3 485 

Китайцы 3 715 2 419 1 296 576 364 212 

др. этносы 409 773 216 427 193 346 32 608 18 295 14 313 

не указав. этнос 30 18 12 28 5 23 
*Таблица составлена авторами. Всесоюзная перепись населения  

1979 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 1979 года. Городское и сельское население  

областей республик СССР (кроме РСФСР) по полу инациональности [электронный ресурс] //  

Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_79.php  
(дата обращения: 30.10.2024).  

[* Table compiled by the authors. All-Union population census of 1979.  

All-Union population census of 1979. Urban and rural population of the regions  

of the republics of the USSR (except for the RSFSR) by gender and nationality  

[electronic resource ] // Demoscope Weekly  

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_79.php (circulation date: 30.10.2024)]. 

 

За период между переписями 1959 и 1989 г. в гендерном составе населения Северного 

Казахстана произошло существенное улучшение: пропорция между полами сократила разрыв 

с 37/63 до 48,5/51,5. Негативные демографические последствия голода, насильственной 

коллективизации, депортации, военных потерь были практически нивелированы. Важную 

роль в этом сыграли два фактора ‒ механического прироста и естественного. 

Позитивные тенденции в гендерном развитии в межпереписной период проявились 

среди всех этносов, но наиболее благоприятно ситуация сложилась для казахов.                                             

За 1959‒1989 г. пропорция между мужчинами и женщинами ‒ 37/63 изменилась до 49,7/50,3, 

то есть в регионе их проживало почти равное количество. Следовательно, создавались 

комфортные условия для улучшения естественного прироста. Русское, украинское, 

белорусское, немецкое, польское население стали показывать нарастание диспропорции 

между полами вследствие ряда объективных факторов и появления новых эмиграционных 

тенденций. Гендерная структура по национальному составу населения региона в 1989 г. 

приведена в таблице 4 ‒ Всесоюзная перепись населения 1989 года. Городское и сельское 

население областей республик СССР (кроме РСФСР) по полу и национальности                                       

[электронный ресурс] // Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php                                            

(дата обращения: 30.10.2024). 

 
Таблица 4*. Гендерная структура населения по этническим группам  

в Северном регионе КазССР по переписи 1989 г. 

[Table 3. Gender structure of the population by ethnic groups  
in the Northern region of the Kazakh SSR according to the 1989 census] 

 

Национальности Все население Северо-Казахстанский регион 

всего м ж всего М ж 

Казахской ССР 16 464 464 7 974 004 8 493 460 4 429 632 2 148 370 2 281 262 

Казахи 6 534 616 3 225 856 3 308760 1 075 686 535 096 540 590 

Русские 6 227 549 2 930 489 3 297 060 2 044 277 976 297 1 067 980 

Украинцы 896 240 426 900 469 340 452 726 214 936 237 790 

Белорусы 182 601 89 839 92 762 100 664 48 737 51 927 

Молдаване 33 098 17 173 15 925 15 069 7 725 7 344 

Мордва 30 036 13 642 16 394 11 139 5 258 5 881 

Литовцы 10 942 6 315 4 627 4 539 2 597 1 942 

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_79.php
http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_79.php
http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php
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Латыши 3 373 1 843 1 530 1 196 684 512 

Эстонцы 3 397 1 600 1 797 1 041 465 576 

Немцы 957 518 464 143 493 375 450 711 219 400 231 311 

Поляки 59 956 28 018 31 938 44 198 20 677 23 521 

Татары 327 982 151 388 176 594 99 665 46 636 53 029 

Татары крымские 3 169 1 484 1 685 323 164 159 

Башкиры 41 847 19 804 22 043 20 277 9 666 10 611 

Удмурты 15 855 6 898 8 957 9 261 3 946 5 315 

Чуваши 22 305 10 830 11 475 9 636 4 615 5 021 

Азербайджанцы 90 083 50 089 39 994 11 426 7 496 3 930 

Узбеки 332 017 170 326 161 691 4 937 3 526 1 411 

Чеченцы 49 507 27 162 22 345 10 617 6 176 4 441 

Ингуши 19 914 10 892 9 022 11 819 6 544 5 275 

Корейцы 103 315 51 111 52 204 6 558 4 422 2 136 

Китайцы 3 731 2 192 1 539 566 333 233 

др. этносы 515 292 265 948 249 344 30 666 17 008 13 658 

не указав. этнос 121 62 59 32 15 17 

       

*Таблица составлена авторами. Всесоюзная перепись  

населения 1989 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 1989 года.  

Городское и сельское население областей республик СССР (кроме РСФСР)  

по полу и национальности [электронный ресурс] // Демоскоп Weekly  

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php (дата обращения: 30.10.2024).  

[*Table compiled by the authors. All-Union population census of 1989. ⠀ 

All-Union population census of 1989. Urban and rural population of the regions  

of the republics of the USSR (except for the RSFSR) by gender and  

nationality [electronic resource] // Demoscope Weekly  

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php (circulation date: 30.10.2024)]. 

 

Особенно сильные диспропорции были заметны в разрезе областей Северного 

Казахстана. Так, наибольшие показатели в диспропорции гендеров среди казахского 

населения наблюдались в Кустанайской области. Среди русских и украинцев гендерный 

разрыв в большей степени показывали Кустанайская и Павлодарская области. Эти же области 

относились к наиболее непропорциональным у узбекского и азербайджанского этносов. 

Роль естественного прироста в улучшении демографических показателей населения 

Северного Казахстана стала повышаться с 1960 г., когда в республике была зафиксирована 

наиболее высокая рождаемость. Из северных областей самая высокая рождаемость произошла 

в Кустанайской области, где в 1960 г. на свет появилось 32307 детей. На втором месте 

расположилась Целиноградская область, на третьем и четвертом ‒ Павлодарская и 

Кокчетавская. А аутсайдером явилась Северо-Казахстанская область с 16701 родившихся, 

почти вдвое меньше, чем в лидере ‒ Кустанайской. Но «демографический взрыв» длился 

недолго, уже к 1970 г. наблюдалось резкое падение рождаемости во всех без исключения 

областях Северного Казахстана. 

Динамика гендерного состава населения по национальностям в 1959‒1989 гг. приведена 

в таблице 5 ‒ Статистический сборник по отдельным показателям всесоюзных переписей 

населения 1939, 1959, 1970, 1979, 1989 гг. [электронный ресурс] // Министерство 

национальной экономики Республики Казахстан. Комитет по статистике. 

stat.gov.kz›getImg?id=ESTAT094615 (дата обращения: 30.10.2024 г.). 
 

 

 
 

 

 

http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php
http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php
http://stat.gov.kz/
http://yandex.by/clck/jsredir?from=yandex.by%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1415.5GN7mdTFh4NZEv2qtAbUNYblqyDnBmhS5_sSrOEzOIEvn9wBIIbs0xaPg8SYlwod1lNV0hQDowYc0rGrfZA9MmvdWFU1Y8JgbXkcFICS068jJYO_ervg257TBwGtG19iD5G-Ansm_-qMFQIDMN0dgbREq8Tny4IY7nDRNzmfvuUyupw2Sy3dZujIxjoHMihA.ed3ee64352cbe7c9b4795f20e53ad1800fff0233&uuid=&state=PEtFfuTeVD4jaxywoSUvtB2i7c0_vxGdxRuXfLZHQfBNCJIHCARR3B6nJBWFkYRWhE8KfGLY8AMVksnda34U4276It5VytNtNKay-p-BfbE,&&cst=AiuY0DBWFJ5Hyx_fyvalFJtdEapWNO9uyyspHdGxmkhw4-PR4mDkI5emXbGIWDIltaanFBJbVFnMNk124wN7qcNPTcU6t1y8LTSf8GRx4yf3ZKDsaUtFXaBM5VelO0lkJRW4mFj5zJ01jALfDTh2YXzDLDoqXGNisuc_Mp9U6P-7OTIBec3_TGLoKilFCRt2WkH30Mz-l8EISA8ObbrwbxQCt-iKkobccqNsDsTrbkI,&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxZzVmRzl5THlpQ2MxMmg4eUhVUmtjLTZ2aXNVaGE4cGhXaDVPOGNCTEFqN1hhX0laMndvMl9XbmxKNEZlSGR3ZjVrbUhWcmRkWjRtX1hVc2txQktiM3hvdVY4a1V2VWMxX3NtQlNvazlZa2Y,&sign=6125a6595fe63b5e2c537d0d68b627e8&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjkHVRqRT7scnl9k3ZfzgjFjZCJxlJY3_aEMPBjFNwB7QtQorYmMpfZrw0464Mbfxbc3dpGNhqmylnzCOEnY9RrwqkivB2nTdxRkaNQsipuzWRgQkg6X9KY-in6D7Mlqjv2rFrjVnYeC4Jalzy2m1mccEzInt9ZRWUE0F0wdxqI9eMe0AqwQ2dWjMvqH7a6XMy42ws2BJmyHwWlGoJW29VmQM8rhxv2xUiphNNGxGykzCkL7OsPxGNC1LGnY8yIsnN0TFZnVKdIssR3AnPldNfV9aREm5vvonhrZseFj2SnACwXareGHn3maNbYfx3-QWleoaIy_5ZdskUEPPrfSGPNWwl5pv2JWec1uRv1-MTj2Qe948e0og5rR5f7Qpx3mdDp2atc45t5cfV8mcKjUuw24JWvquEg-LjJEKojIzHEJW6xQiFPvlatJne6kH2UUmNhEBRQoa0Qgdagun25g2Oqz5r-coHXjYi-TXunQTQZ0kwuzYYr91ShU&l10n=ru&cts=1494260370231&mc=5.626026944557767
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Таблица 5*. Динамика гендерного состава в разрезе этнических групп в регионе по переписям 1959 и 

1989 г. [Table 5. Dynamics of gender composition by ethnic groups in the region according to the censuses 
of 1959 and 1989]. 

Национальность 1959 г. 1989 г. 

 всего м ж всего М ж 

всего 2 753136 1019 691 1 423 755 4 429 632 2 148 370 2 281 262 

Казахи 512352 253 571 258 781 1 075 686 535 096 540 590 

Русские 1 242374 590 103 649 271 2 044 277 976 297 1 067 980 

Украинцы 395 957 193 896 202 061 452 726 214 936 237 790 

Белорусы 64 374 35 873 28 501 100 664 48 737 51 927 

Молдаване 5 681 2 400 1 308 15 069 7 725 7 344 

Мордва 8 644 4 098 3 370 11 139 5 258 5 881 

Литовцы 5 188 3 225 1 963 4 539 2 597 1 942 

Латыши 1 505 910 595 1 196 684 512 

Эстонцы 1 017 486 531 1 041 465 576 

Немцы 333 991 152 472 181 519 450 711 219 400 231 311 

Поляки 40 382 18 908 21 474 44 198 20 677 23 521 

Татары 50 009 23 308 26 701 99 665 46 636 53 029 

Татары 

крымские 

--- --- --- 323 164 159 

Башкиры 2 858 1 542 1 316 20 277 9 666 10 611 

Удмурты 2 146 1 031 1 115 9 261 3 946 5 315 

Чуваши 4 921 2 778 2 143 9 636 4 615 5 021 

Азербайджанцы 1 319 1 045 274 11 426 7 496 3 930 

Узбеки 1 629 1 249 380 4 937 3 526 1 411 

Чеченцы 16 760 8 474 8 286 10 617 6 176 4 441 

Ингуши 32 309 16 156 16 153 11 819 6 544 5 275 

Корейцы 5 313 2 749 2 564 6 558 4 422 2 136 

Китайцы 599 417 182 566 333 233 

др. этносы 23 400 777 640 9 995 30 666 17 008 13 658 

не указав. этнос 43 22 22 32 15 17 

всего 2 753136 1019 691 1 423 755 4 429 632 2 148 370 2 281 262 
*Таблица составлены авторами. Всесоюзная перепись населения 1959 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 

1959 года. Городское и сельское население республик СССР по полу и национальности. СССР [электронный 
ресурс] // Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/ussr_nac_59.php (дата обращения: 30.10.2024). [* 

Table compiled by the authors. All-Union population census of 1959. † All-Union population census of 1959. Urban 

and rural population of the republics of the USSR by gender and nationality. USSR [electronic resource ]//Demoscope 

Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/ussr_nac_59.php (accessed: 30.10.2024)]; *Таблица составлена авторами. 

Всесоюзная перепись населения 1989 года. ‒ Всесоюзная перепись населения 1989 года. Городское и сельское 

население областей республик СССР (кроме РСФСР) по полу и национальности [электронный ресурс] // 

Демоскоп Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php (дата обращения: 30.10.2024). [* Table compiled 

by the authors. All-Union population census of 1989. ⠀ All-Union population census of 1989. Urban and rural 

population of the regions of the republics of the USSR (except for the RSFSR) by gender and nationality [electronic 

resource]//Demoscope Weekly http://demoscope.ru/weekly/ssp/resp_nac_89.php (circulation date: 30.10.2024)]. 

 

Результаты 

Переписи 1970, 1979 и 1989 г. показали существенное, если не сказать больше, падение 

рождаемости в областях Северного Казахстана и катастрофическое снижение естественного 

прироста. Если в 1960 г. в Павлодарской области был отмечен исторический максимум 

естественного прироста ‒ 37,5 промилле, то к 1970 г. он снизился до 20,0, в 1980 г. ‒ до 17,6 и 

в 1989 г. ‒ до 16,6. Наибольшими были темпы и значения падения естественного прироста в 

Северо-Казахстанской и Целиноградской областях ‒ с 25,7 до 13,4 и 34,7 до 16,2 промилле, 

соответственно. Падение естественного прироста по областям Северного Казахстана                                   

в 1960‒1989 гг. составило от 44 до 52 %. 
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Причинами такого резкого падения рождаемости и естественного прироста явился 

переход европейских этносов, особенно в среде горожан, к малодетной семье. Причем, 

малодетность стала демографической особенностью населения региона. Большинство семей, 

особенно среди европейских этносов имели наименьший показатель по сравнению с другими 

регионами Казахстана. К примеру, в 1979 г. средний размер семьи по республике составлял 

4,1 чел., а в Северном Казахстане ‒ 3,6. При этом долгое время, вплоть до начала 1980-х г. 

размер семьи существенно различался по этнической принадлежности. Традиционно размер 

казахской, а еще более узбекской семьи значительно превышал показатели европейских семей. 

Однако, к 1980 г. в Северном Казахстане вследствие наступления нового этапа 

демографического перехода к суженному типу воспроизводства произошло снижение 

размеров семьи среди казахского населения. Отметим, что этот переход не коснулся, к 

примеру, узбекских семей, по‒прежнему, являвшимися традиционно многодетными. Но, 

поскольку большинство этносов стали участниками демографического перехода, то это 

оказало самое серьезное влияние на падение рождаемости и связанное с этим сокращение 

численности населения в Северном Казахстане. 

 

Заключение 

Демографическая структура населения Северного Казахстана за исследуемый период 

претерпела ряд существенных изменений, которые ярко проявились в гендерной 

дифференциации, и были четко выражены в разных этнических группах. 

Перепись 1959 г. выявила резкие диспропорции в гендерном составе населения региона, 

так соотношение мужчин и женщин составляло 37/63. Это самый низкий показатель по всей 

республике, образовавшийся вследствие значительных потерь мужского населения 

вследствие голода, ссылок и депортаций, смертей во время Великой Отечественной войны. 

Самая искаженная деформация в соотношении полов в начале исследуемого периода 

наблюдалась у казахов, последствия вышеперечисленных событий для которых имели самые 

тяжелые результаты. 

В период между переписями 1959‒1989 г. казахам удалось восстановить благоприятное 

соотношение между гендерами. Напротив, имевшие вследствие значительного механического 

прироста более комфортную гендерную структуру, европейские и славянские этносы, 

первоначально несколько улучшив, но уже с 70-х г. стали терять это преимущество. Женское 

население стало серьезно доминировать над мужским. 

Главную роль в восстановлении гендерного баланса у казахов сыграл естественный 

прирост. С 1960 г. он становится ключевым фактором в увеличении численности населения, 

оттесняя на второй план главный до этого времени миграционный. В результате в Северном 

Казахстане был достигнут исторический максимум естественного прироста ‒ более 33 %, что 

на 2‒3 % превышало среднереспубликанский показатель. Уровень рождаемости был высоким 

среди всех этносов, что было вызвано значительной долей мигрантов репродуктивного 

возраста. Но при этом он был выше среди представителей азиатских этносов, поскольку 

европейское население демонстрировало суженный тип воспроизводства, обусловленный 

разницей демографического поведения. 

В начале 1960-х г. достигнутый ранее максимум естественного прироста сменяется 

снижением. Если темпы падения рождаемости по Казахстану в 1959‒1970 г. составили                                     

25‒50 %, причем в городах эти показатели были выше, чем на селе, то в северных областях 

темпы падения рождаемости сельского населения были даже выше, чем среди городского и 

колебались в пределах 37‒78 %. Коэффициент естественного прироста в северных областях 

по сельской местности снизился в 1959‒1989 г. в два и более раз, что выше средних 

республиканских показателей. Более низкие темпы рождаемости, в том числе и в сельской 

местности, были связаны с абсолютным преобладанием в структуре населения северных 

областей славянских этносов, которые здесь и на селе составляли большинство, в то время как 

в других регионах Казахстана они расселялись преимущественно в городах. 
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Казахское население еще придерживалось традиционного типа воспроизводства, но уже 

обозначились подвижки в приближении к типу воспроизводства, характерного для 

европейского населения, что было связано с процессами урбанизации и формированием 

нового демографического поведения, характерным для которого является малодетная семья. 
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